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یکی از این 
مواردی که 

دولت‌ها باید 
به آن اهتمام 

ویژه‌ای 
می‌داشتند، 

اصل 44 
قانون اساسی 

بود که در 
آن دولت‌ها 

را مکلف 
کرده بود که 
در واگذاری‌ 
شرکت‌های 

دولتی 
به بخش 

خصوصی 
اقدام کنند 

که این امر 
به‌صورت 

ناقص اجرایی 
و صد البته 

که در بخش 
تعاون یا 

اجرایی نشد 
و اگر هم 

اجرایی شد، 
شرکت‌هایی 
واگذار شدند 

که همه 
زیان‌ده بودند

دولت سیزدهم با تأکید بر مردمی‌سازی 
اقتصاد و ارتقای سطح جایگاه بخش 
با  ن  رما کشو د  قتصا ا ر  د ن  تعاو
سیاست‌های حمایتی برای تسهیل در 
روند واگذاری سهام بنگاه‌های دولتی 
به تعاونی‌ها اقدام کرده است. بر همین 
اساس است که قرار شده در سال‌جاری 
برای رشد سهم تعاونی‌ها در اقتصاد 
کشور، 29 بنگاه سودآور دولتی به ارزش 
749 میلیارد تومان به این بخش واگذار 
شود. موضوعی که در دولت‌های گذشته 
مغفول مانده بود، اما در این دولت 

احیا شد.
بر طبق سیاست‌های اصل 44 قانون 
اساسی می‌بایست سهم بخش تعاون 
از اقتصاد کشور در سال 1400 به 25 
درصد می‌رسید اما به دلیل اجرایی 
نشدن سند توسعه تعاون، دولتی بودن 
اقتصاد، عدم اجرای کامل سیاست‌های 
اصل 44 در بخش تعاون و عدم همراهی 
دولت‌ها باعث شد تا تعاون همچنان 
به سهم اصلی خود در اقتصاد دست 

نکند. پیدا 
یکی از این مواردی که دولت‌ها باید به 
آن اهتمام ویژه‌ای می‌داشتند، اصل 44 
قانون اساسی بود که در آن دولت‌ها 
را مکلف کرده بود که در واگذاری‌های 
شرکت‌های دولتی به بخش خصوصی 
اقدام کنند که این امر به‌صورت ناقص 
اجرایی و صد البته که در بخش تعاون 
یا اجرایی نشد و اگر هم اجرایی شد، 
شرکت‌هایی واگذار شدند که همه 

زیان‌ده بودند.
یکی از دلایل ناکامی واگذاری‌ها در بخش 
تعاون، عدم اجرایی شدن سند توسعه 
تعاون بود که به عنوان راهبرد کلان در 

توسعه بخش تعاون از آن یاد می‌شود.

اما با اجرایی شدن سند توسعه تعاون، 
توسعه این بخش به عنوان یکی از 
اولویت‌های دولت سیزدهم مد نظر 
قرار گرفته و در اولین گام به موضوع 
واگذاری‌ها را در دستور کار خود قرار 

داده است.
به عبارتی نگاه دولت سیزدهم به 
بخش تعاون به عنوان یکی از سه رکن 
اقتصادی و افزایش سهم تعاونی‌ها در 
اقتصاد کشور به 25 درصد نیز جدی 
بوده و در این راستا به نقش تعاونی‌ها 
در افزایش سطح رفاه اجتماعی جامعه 
و توسعه اقتصادی اهتمام ویژه‌ای دارد.
از این رو واگذاری سهام 29 بنگاه دولتی 
به ارزش 7 هزار و 490 میلیارد ریال)749 
میلیارد تومان( به بخش تعاون می‌تواند 
زمینه سهم این بخش را در اقتصاد 

دهد. ارتقا 
در همین راستا در بند )ج( سیاست‌های 

بخش‌های  توسعه   ،۴۴ اصل  کلی 
غیردولتی از طریق واگذاری فعالیت‌ها 
و بنگاه‌های دولتی مورد اشاره قرار گرفته 
و به اختصاص ۳۰ درصد از درآمدهای 
حاصل از واگذاری به تعاونی‌های فراگیر 
ملی به‌ منظور فقرزدایی تأکید شده 

. ست ا
در این باره »جعفر امیرآبادی‌زاده«، 
مدیرکل دفتر توسعه سرمایه‌گذاری 
اقتصاد تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی از واگذاری سهام ۲۹ بنگاه 
دولتی به ارزش 7 هزار و 490 میلیارد ریال 
به تشکل‌های تعاونی خبر داده است.
به گفته وی، در جهت تسهیل در 
واگذاری سهام بنگاه‌های دولتی به 
تشکل‌های تعاونی، تعاملات مثبت میان 
وزارت تعاون و سازمان خصوصی‌سازی 
صورت گرفته و سازمان خصوصی‌سازی 
برای برخورداری از ظرفیت و جایگاه 

قانونی بخش تعاون اعام آمادگی کرده 
. ست ا

نحوه جزئیات واگذاری‌ها به 
تعاونی‌ها

اکنون ۱۰۱ هزار تعاونی فعال در کشور 
وجود دارد که بخش قابل توجهی از 
اشتغال و تولید را به خود اختصاص داده 
است، حمایت از تعاونی‌ها با اختصاص 
سهام بنگاه‌های دولتی موجب پویایی و 
ارزش افزوده آنها و کسب اعتماد عمومی 
در جلب مشارکت‌های مردمی می‌شود.

بر این اساس طبق سیاست‌‎های کلی 
اصل 44 قانون اساسی و واگذاری 
فعالیت‌ها و بنگاه‌های دولتی به بخش 
غیردولتی، دولت مجاز است تا 80 
درصد سهام بنگاه‌های دولتی را به 
بخش‌های خصوصی، تعاونی و عمومی 

غیردولتی واگذار کند.

هوای تازه در کالبد تعاونی‌ها دمیده شد

واگذاری ۲۹ بنگاه سودآور دولتی به تعاونی ها

در این زمینه به منظور تشویق بخش 
خصوصی و بخش تعاونی و با هدف 
جلب مشارکت عموم به خرید سهام 
شرکت‌ها در واگذاری‌های اقساطی، 
مشوق‌هایی از جمله افزایش سقف 
کل زمانی و مجموع تعداد اقساط برای 
خریداران بخش خصوصی تا میزان 
یک سوم و برای خریداران بخش 
تعاونی تا میزان دو پنجم جمع مدت 
و تعداد اقساط مصوب، بازپرداخت 
پلکانی اقساط با شیب »10درصد« 
رشد سالانه برای خریداران بخش‌های 
خصوصی و تعاونی، به مأخذ »100« برای 
رقم میانه دوره اقساط و سود فروش 
اقساطی تا میزان »3درصد« پایین‌تر از 
سایر خریداران برای خریداران بخش 
پایین‌تر  درصد«   3.6 « و  خصوصی 
برای خریداران بخش تعاونی اعلام 
شده است. هیأت عالی مولدسازی 
دارایی‌های دولت در اسفند ماه سال 
1401 به پیشنهاد مشترک وزارت امور 
اقتصادی و دارایی و سازمان برنامه و 
بودجه کشور و به استناد جزء6 بند 
2 مصوبه شصت و هفتمین شورای 
عالی هماهنگی اقتصادی، آیین‌نامه 
اجرایی اصلاحی را به تصویب رسانده 
است. در همین راستا نیز سازمان 
خصوصی‌سازی فهرست بنگاه‌های 
مشمول واگذاری در سال ۱۴۰۲ را به 
همراه جزئیات مربوط به آن، در صفحه 
اصلی پایگاه اطلاع‌رسانی خود به 
نشانی http://ipo.ir برای دسترسی 
و استفاده عموم متقاضیان و تعاونی‌ها 

بارگذاری کرده است.

مزایای گسترش تعاونی‌ها در 
اقتصاد کشور

تعاونی‎ها با تأمین زیرساخت‌های 
اجتماعی به ایجاد فرصت‌های شغلی 
کم‌سرمایه و کسب و کارهای خرد 

می‌پردازند و تأمین زنجیره از تولید تا 
مصرف آن هم به نفع اعضاء و مشارکت 

کنندگان را تأمین می‌کنند.
مجموعه‌های تعاونی‌ها با مشارکت‌های 
مردمی می‌توانند به افزایش تولید، 
بهره‌وری و رقابت‌پذیری کمک کرده و 
به تبع آن در شکل‌گیری یک اقتصاد 
کارآمد و پویا نقش برجسته‌ای را ایفا 

خواهند کرد.
تعاونی‌ها قادر هستند با متمرکز کردن 
فعالیت‌های اقتصادی اعضا، نقش 
مهمی در کاهش هزینه‌های تولید 
داشته باشند و مقادیر بیشتر و بهتری 
را از کالاها و خدمات بخش‌های دیگر 
اقتصادی را که مورد نیاز اعضا است 
را فراهم کنند و یک جریان مطمئن، 
دائمی و ارزان محصولات را برای آنها 
تضمین کنند. تعاونی‌ها می‌توانند 
با گسترش و سازماندهی مبادلات 
بازارها، نقش تثبیتی مهمی را در بازارها 
ایفا کنند. تا قبل از دولت سیزدهم، 
اعتقاد به بخش تعاون مغفول مانده 
بود و تنها ٢.٩ درصد احکام سند 
توسعه تعاون در دستگاه‌ها اجرایی 
شده بود. همچنین سهم تعاونی‌ها از 
واگذاری‌های بخش‌های دولتی بسیار 
اندک بوده تا جایی که کمتر از یک 

درصد عنوان می‌شود.
اما این دولت از زمانی که روی کار آمد 
سند توسعه تعاون را احیا کرد و اکنون 
سهم تعاون در اقتصاد کشور به هفت 
درصد رسیده و قرار است این سهم در 

اقتصاد به 25 درصد برسد.
در نهایت، تعاونی‌ها یک ابزار قوی و 
مؤثر در جهت مشارکت آحاد مردم در 
فرایند توسعه و توزیع عادلانه منافع 
حاصله از آن در بین تمامی اقشار جامعه 
هستند که باید از آنها حمایت شود تا 
بتوانند به جایگاه واقعی خود در اقتصاد 

یابند. دست 

جایگاه تعاون در اقتصاد کشور
اقتصاد کشور دارای سه رکن بخش دولتی، خصوصی و تعاونی است و طبق اصل 

43 و 44 قانون اساسی به منظور سامان دادن به تعاونی‌های سطح کشور و با توجّه 
به توسعه روز افزون تعاونی‌ها در کشور و تحوّلات اقتصادی و اجتماعی در سال‌های 

پس از انقلاب اسلامی، قانونی تحت عنوان قانون بخش تعاونی اقتصاد جمهوری 
اسلامی ایران در 13 شهریور 1370 توسّط مجلس شورای اسلامی به تصویب رسید، 

از این‌رو تعاونی‌ها دارای جایگاه قانونی هستند. علاو بر این، در سیاست‌های 
ابلا‌غی مقام معظم رهبری تأکید ویژه‌ای بر رشد و توسعه بخش تعاون و افزایش 

سهم آن در اقتصاد شده است و بهره‌گیری از ساختار حقوقی شرکت‌های تعاونی 
مورد اهتمام قرار گرفته است.

برش

خبر

   افقی:  
1 - نقیض »کهنه« - بازیگر خانم 
»ستاره بازی« )روی پرده سینماها(

2 - تکیه کردن - فرمانبردار - محصل دانشگاه
3 - خاک عهد عتیق - افسوس خوردن - بزرگ‌ترین 

پیمان نظامی - کافی
4 - رنجش - برآمدگی لاستیک - موی گردن اسب

5 - تیغ ماهی - آیین‌ها - گلی بهاری و خوشبو
6 - صدا، فریاد - از نوازندگان عهد ساسانیان - از 

ملزومات اداری
7 - طریقه، جهت - شبکه اطلاع‌رسانی نفت - 

سس گوجه
8 - مساوی - ریشه گیاهی دارویی - فزونی برنج

9 - همگان - میوه سبز - بر سر گوزن
10 - ضلعی در مثلث - گوشه‌ای در ماهور - آتشفشان اروپا

11 - سال‌ها - مخفی - زنگ بزرگ کاروان
12 - حرف هجدهم - مردار حیوانات - باد شدید چرخشی

13 - پول »ژاپن« - آجر نصفه - ضروری - آش
14 - المثنی - پول خون - کبوتر اهلی

15 - نقاش و شاعر معاصر و ماندگار ایرانی - گلی زینتی

 عمود ی:   
1 - ستاره - مرکز »آرژانتین«

2 - پادشاه خوارزمشاهی - خشت پخته - ماهی 
کنسروی - نسل سوم

3 - نالیدن - نفوذ کردن - وسیع - جنس پر زور!
4 - ساندویچی گرم - بوییدن - قوت لایموت می‌پزد!

5 - کلمه شرط - سران قبایل - شب پیش از امروز
6 - متشکرم - پهلوان تورانی - شهری در»فرانسه«

7 - سخن بی‌عمل - از برندهای پیشرو در تولید 
آبمیوه در ایران و خاورمیانه - اول امری

8 - دریا - ساختمان بسیار مرتفع - روستا
9 - مردم گریز - اظهار و اقرار - هوش

غ خانگی - بعضی اوقات 10 - پرداخت دین - مر
11 - فطری و غریزی - گرفتار، مبتلا - نوشتن مطبوعاتی

12 - آلیاژی از آهن و نیکل - اشاره بعید - استانی 
کشورمان در 

13 - بند تنبان - وسیله روشنایی - سرعت - من و شما
14 - ماه هفتم سال قمری - ویتامین موز - بین 

لگن و زانو - برقرار
15 - اثر عاشقانه و عارفانه جامی - پایین لباس

   افقی:
1 - مجاز از آهسته - بازیگر»بوی 

باران«
2 - فریاد بلند - واگذاشتن - کم‌ارتفاع‌ترین کشور جهان

3 - مانند - زیبا - نرده بان - مخفف گاه
4 - سبکی در نگارگری ایرانی - لقب »فرگوسن« - 

برطرف کردن
5 - حب فرار! - ویران ‌کننده - برای تبدیل جامدات 

به پودر استفاده می‌شود
6 - برتری - جنس نوعی کابینت آشپزخانه - پسوند پاک کننده
7 - پسر عرب - ساختگی و دروغین - نام مردانه فرنگی

8 - نقش هنری - شنیدن صدای ‌ریه - فیلمی به 
کارگردانی دارن آرونوفسکی

9 - عزا - نرم‌افزاری برای طراحی سه بعدی - فیلم 
»کلود لنزمن«

10 - مهار شتر - ضربه فنی در بوکس - ریختن باران از آسمان
11 - پارچه درون لباس - هسته - وقت

12 - زمان طلوع آفتاب - کلمه شگفتی - خواب نیمروز
13 - میوه بهتر! - موسیقی نظامی - میوه‌ای از نوع 

خربزه - نشانه اسم مصدر
14 - کشور اروپایی - بازداشتن - الهه نگهبان شهر آتن

15 - ریاضیدان، منطق‌دان و فیلسوف برجسته 
آلمانی - بوی خوش

 عمود ی:   
1 - وال - بازیگر فیلم »آنچارتد« )2022(

2 - دل درد از پری معده - زیرک - خاک سرخ - هم‌شو
3 - ضمیر چهارم - پاکسازی گیاهان هرز از زمین 

زراعت - پوشیده - شیره خرما
4 – تنها ‌سنگ معدن ‌کروم - عدد ورزشی - حوله

5 - گناه - پرش کردن - عضو پا
6 - قله - فیلم »جیمز فولی« - شک، گمان

7 - تصدیق بی‌ادب - از آثار »شکسپیر« - تفحص
8 - منقار - گلزن »النصر« - شمار

9 - به شیوه اشراف - سدی در استان مرکزی - لال
10 - مخفف از ما - تصرف، تصاحب - نصیب

11 - پوشاننده - اصطلاحی در چاپ - بازی انگلیسی
12 - آنچه ‌چارپایان ‌بخورند - حرف ندا - شبه‌جزیره اروپا
13 - عنصر نمک - راهی سفر - از ارتفاعات کرمانشاه - منفرد

14 - ظرف بزرگی در آشپزخانه - دوستی - پسر - فیلم 
شهروز شکورزاده

15 - رئیس فدراسیون جهانی اسکی - شهری 
در»افغانستان«
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه‌های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها 
و مربع‌های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح‌ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

گزارش

فرزانه پیری
یکی از دلایلی ناکامی خبرنگار

واگذاری‌ها در بخش 
تعاون که به عنوان 

اصلی‌ترین دلیل 
به‌حساب می آید، 

عدم اجرایی شدن 
سند توسعه تعاون 

بود که به عنوان 
راهبرد کلان در 

توسعه بخش تعاون 
از آن یاد می‌شود.

علت اصلی 
ناکامی بخش 

تعاون در 
سال‌های گذشته

راه اندازی۶۰۰۰ صندوق 
خرد در مناطق روستایی

مدیرعامل صندوق کارآفرینی امید 
از  بیش  ــت  ــرداخ پ پیش‌بینی  از 
یک هزار و 500  فقره تسهیلات در 
سال‌جاری خبر داد و گفت: 6هزار 
صندوق خرد محلی با هدف توسعه 
کسب و کارها در مناطق روستایی 

کشور راه‌اندازی شده است.
گفت‌وگو  در  رضایی  نعمت‌الله 
ــزار  ــه پرداخت ۱۴ ه ــا ایسنا، ب ب
 ۷۰ به  تومان تسهیلات  میلیارد 
هزار طرح اشتغالزا در سال‌جاری 
ــه منظور  ــرد و گفت: ب اشاره کـ
مردم  به  خدمت‌رسانی  تسهیل 
ح‌های اشتغالزای خرد و  در طر
متوسط، روند پرداخت تسهیلات 
در صندوق به شکل غیرحضوری و 

دیجیتالی آغاز شده است.
صندوق  حمایت  با  وی  گفته  به 
دولت  سال  طی  امید  کارآفرینی 
ــزار فرصت شغلی در  بیش از 7ه
ایجاد  ح‌های اشتغالزا  قالب طر
و تثبیت شده است. مدیرعامل 
عمده  امید  کارآفرینی  صندوق 
و  اقتصادی  فعالیت‌های  مشکل 
کسب و کار در روستاها را دسترسی 
به بازار و تأمین مالی عنوان کرد و 
گفت: در صندوق کارآفرینی امید 
این مسائل را در قالب صندوق‌های 
خرد محلی ساماندهی کرده‌ایم به 
نحوی که تاکنون بیش از 6هزار 
صندوق خرد محلی با هدف توسعه 
کسب و کارها در مناطق روستایی 

کشور راه‌اندازی شده است.

ابوالفضل نسائی / ایران


